МКУ «УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ПРИМОРСКОГО КРАЯ

	ПРИКАЗ

	13 января 2021 г.

	№ 03
	[bookmark: _GoBack]-А

	О проведении муниципального конкурса художественного творчества юных талантов «Зажги свою звезду» среди обучающихся общеобразовательных учреждений Дальнереченского муниципального района, посвященного Международному году мира и доверия

	           В соответствии с планом работы муниципального казенного учреждения «Управление народного образования» Дальнереченского муниципального района на 2020-2021 учебный год.

	П Р И К А З Ы В А Ю:

	1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса художественного творчества юных талантов «Зажги свою звезду» (приложение 1).
           2.    Провести муниципальный конкурс художественного творчества юных талантов «Зажги свою звезду» среди обучающихся общеобразовательных учреждений Дальнереченского муниципального района, посвященный Международному году мира и доверия:
	этап
	Дата, время
	место проведения
	участники

	отборочный
	10.03.2021
	Образовательные учреждения
	МОБУ «СОШ с.Малиново»
МОБУ «СОШ с.Ариадное»
МОБУ «ООШ с.Любитовка»

	отборочный

	11.03.2021

Образовательные учреждения
	МОБУ «СОШ с.Орехово»
Боголюбовский филиал МОБУ «СОШ с.Орехово»
Полянский филиал МОБУ «СОШ с.Орехово»

	отборочный

	12.03.2021
	Образовательные учреждения
	МОБУ «СОШ с.Ракитное»
Коррекционная школа c.Ракитное
МОБУ «СОШ с.Стретенка»

	Отборочный
	15.03.2021
	Образовательные учреждения
	МОБУ «ООШ с.Соловьевка»
МОБУ «СОШ с.Веденка»
МОБУ «СОШ с.Рождественка»
МОБУ «СОШ с.Сальское»

           3. Заявку по указанному в Положении образцу подать в МКУ «УНО» ДМР на эл адрес dalrayon@mail.ru до 28.01.2020г
	4. Руководителям образовательных учреждений:
4.1. Осуществить контроль за подготовкой к конкурсу;
4.2.Назначить приказом ответственных за жизнь и здоровье детей на период конкурса;
4.3. Обеспечить явку участников на конкурс в соответствии с поданными заявками.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на специалиста МКУ «УНО» ДМР Данилову Е.И..

	Директор
	Н. В. Гуцалюк

Приложение №1 к приказу МКУ «УНО» ДМР
№01-А от 14.01.2020
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении   муниципального конкурса художественного творчества юных талантов «Зажги свою звезду» среди обучающихся общеобразовательных учреждений
[bookmark: bookmark1]1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения  районного конкурса художественного творчества юных талантов «Зажги свою звезду» среди обучающихся общеобразовательных учреждений, посвященный Международному году мира и доверия.
2. Организацию и проведение конкурса осуществляет МКУ «УНО» ДМР

2. Цели и задачи конкурса
-выявление и поддержка наиболее талантливых и перспективных детей в области искусств;
-развитие творческих способностей учащихся;
-воспитание положительного эмоционального отношения к литературным поэтическим произведениям;
- развитие художественно-речевых исполнительских навыков при чтении стихотворений;
- пропаганда  танцевальных видов творчества;
-развитие инициативы и творчества педагогов и родителей учащихся.
[bookmark: bookmark2]3.Участники конкурса
Конкурс проводится по трем  номинациям:
· хоровое пение;
· танцевальное творчество (соло, ансамбль): народный танец, стилизованный народный танец, эстрадный танец, детский танец, бальный танец, классический танец;
· художественное чтение.
В конкурсе могут принимать участие учащиеся (все три номинации), родители, сотрудники образовательных учреждений (кроме художественного чтения). Процент участия взрослых членов коллектива  – не более 30.

[bookmark: bookmark3]4.Организация и порядок проведения конкурса
Для участия в смотре-конкурсе необходимо подать заявку в соответствии с предложенной формой.
Заявки принимаются на электронный адрес dalrayn@mail.ru
Каждое образовательное учреждение готовит для показа:
· в номинации «хоровое пение» - 2 произведения, соттветствующих заявленной теме. Еще одну песню коллектив может добавить по своему усмотрению.  Оцениваться будет исполнение каждого из произведений. В зачет два лучших результата
· В номинациях «танцевальное творчество» и «художественное чтение» по 1 произведению в каждой номинации продолжительностью не более 4-х минут каждое.
· Образовательное учреждение имеет право дополнительно приготовить один номер (фрагмент спектакля, инсценированная песня, цирковой номер и т.д. продолжительностью не более 10 минут), чтобы показать особые творческие способности учащихся.
Требования к конкурсным выступлениям:
· Соответствие репертуара возрасту исполнителей;
· этичность содержания;
Участники всех номинаций могут исполнять конкурсные произведения с живым музыкальным сопровождением или иметь минусовые фонограммы.
Конкурсные выступления оценивает независимое жюри, в состав которого входят квалифицированные специалисты, педагоги.
Оцениваются в танцевальном творчестве:
·     уровень исполнительского мастерства,
·    композиционное построение сюжета,
·     артистизм участников,
·     оригинальность,
·    костюмированность,
·    массовость.
Оцениваются в художественном чтении:
· знание текста произведения.
· интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в ударениях; мелодика, выражаемая в движении голоса по звукам разной высоты; темп и ритм, выражаемые в длительности звучания и остановках, паузах; эмоциональная окраска речи, определяющая характер);
· правильное литературное произношение;
· использование выразительных средств театра (мимики, жестов, поз, движений);
· подбор костюма, атрибутов, музыкального фона, соответствующих содержанию исполняемого произведения.
Оцениваются в хоровом пении:
·  сценическая культура
·  исполнительское мастерство
· сценический костюм

[bookmark: bookmark4]5.Подведение итогов и награждение участников конкурса
  По итогам конкурса решением жюри определяются лучшие исполнители, в каждой номинации с присуждением звания «Победитель районного конкурса художественного творчества юных талантов «Зажги свою звезду» среди обучающихся общеобразовательных учреждений в номинации…»
  Победителем конкурса признаётся коллектив, набравший наибольшее количество баллов во всех номинациях конкурса.
  При равенстве баллов у участников, победитель определяется путём
голосования членов жюри. Победителем в этом случае признаётся  коллектив, за которого проголосовало большинство членов жюри. Мнение председателя жюри приравнивается к двум голосам.
   Жюри имеет право делить звание между несколькими участниками номинации присуждать специальные звания, поощрительные призы.
  Решение жюри является окончательным и обсуждению не подлежит.

Заявка на участие
МОБУ «_________________________»
в районном конкурсе художественного творчества юных талантов «Зажги свою звезду» среди обучающихся общеобразовательных учреждений

	Наименование ОУ
и номинации
	Численный/персональный состав коллектива
кол-во человек/полное ФИО участников
	ФИО
руководителя коллектива

	учащиеся
	работники ОУ
	родители

1. Хоровое пение
2. Танцевальное творчество
3.Художественное чтение
	Кол-во
	ФИО
	Ко-во
	ФИО
	Кол-во
	ФИО

Репертуар:
1. Хоровое пение
     2. Танцевальное творчество
3.Художественное чтение

Директор                                ______________                         ______________
               МП                                  (подпись)                             (расшифровка